
6   QUARTA - FEIRA, 20 - MARÇO - 2024   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS
HOSPITALARES - EMSERH

CANCELAMENTO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 04/2024. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO – Processo n.º 199724/2023 - EM-
SERH. O Presidente da Empresa Maranhense de Serviços Hospi-
talares - EMSERH, Marcello Apolonio Duailibe Barros, CPF n.º 
976.615.203-97, no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do art. 29, XV, da Lei 
Federal n.° 13.303/2016 e do art. 169, XV, do RILC/EMSERH, 
cujo objeto trata de contratação emergencial de empresa especializa-
da na prestação de serviços de engenharia clínica abrangendo geren-
ciamento do parque tecnológico, serviços de manutenção preventiva, 
corretiva (com substituição de peças e acessórios), calibração, ensaio 
de segurança elétrica, qualificação, metrologia legal, treinamento de 
operadores, elaboração de especificações/pareceres/laudos técnicos e 
consultorias no auxílio ao gerenciamento de equipamentos médico-
-assistenciais, visando atender às necessidades das unidades de saúde 
administradas pela EMSERH, localizadas em Chapadinha- MA e Re-
gião. Contratada: MADRID COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, CNPJ 
n. ° 10.015.005/0001-41, Representante Legal: Antônio Rildo de Sou-
sa Marques, CPF n. ° 407.790.503-63. Valor Total Contratado: R$ 
900.779,90 (novecentos mil setecentos e setenta e nove reais e noventa 
centavos); Prazo de vigência: 180 (cento e oitenta) dias, conforme pre-
visto no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH. 
Unidade Orçamentária: 21202 - EMSERH; Natureza da Despesa: 
4-3-02-03-39 Manutenção de Equipamentos Médico Hospitalar. 
Publique-se. São Luís - MA, 15 de março de 2024.Marcello Apolonio 
Duailibe Barros - Presidente da EMSERH –Matrícula nº 11.748.

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTUÁRIA – EMAP

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2024 
– EMAP A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTUÁRIA – EMAP torna público que realizará licitação, na mo-
dalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, no modo de dis-
puta aberto, com orçamento sigiloso, no dia 15/04/2024, às 09:30h 
– Hora de Brasília - DF, por meio do uso de recursos de tecnologia da 
informação, pelo sitio www.licitacoes-e.com.br, para o fornecimento 
e instalação de aparelhos condicionadores de ar novos, para utiliza-
ção em instalações/edificações de responsabilidade da EMAP, inclusive 
instalações localizadas na Área Primária e Secundária do Porto do Itaqui 
e Terminal Externo da Ponta da Espera Em São Luís – MA e Terminal 
do Cujupe no Município de Alcântara – MA, conforme quantitativos e 
especificações do Termo de Referência, Anexo I deste edital., de acordo 
com o constante no Processo Administrativo Eletrônico n. º 1358/2023 
- EMAP, de 05/05/2023 e especificações e condições do Edital e seus 
Anexos, e em conformidade disposições do Regulamento de Licita-
ções e Contratos da Empresa Maranhense de Administração Portuária 
- EMAP, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei Federal n° 13.303, de 30 de junho de 2016. O edital e seus ane-
xos estão à disposição dos interessados www.emap.ma.gov.br, no link 
Transparência/Compras, podendo ainda ser adquirido gratuitamente, 
mediante solicitação pelo e-mail: csl@emap.ma.gov.br, durante os 
dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas. Escla-
recimentos e informações adicionais serão prestados aos interessados 
no sítio www.emap.ma.gov.br. Telefones: (98)3216-6532; 3216-6533 
e 3216-6028. São Luís - MA, 15 de março de 2024. Ciane Sozinho de 
Souza Gerente de Compras e Contratos da EMAP.

VIP LEILÕES

AVISO DO EDITAL DE LEILÃO 01º/2024 A SEAD - Secretaria 
de Estado da Administração, por meio de sua Comissão Especial 
de Alienação de Bens Móveis Patrimoniais Alienáveis, com endere-
ço na Av. Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Edifício Clodomir Milet, 
4º andar, Calhau, nesta cidade, torna público que fará realizar no dia 
05 de Abril de 2024, a partir das 15:00 horas, LEILÃO PÚBLI-
CO TIPO MAIOR LANCE OFERTADO, na modalidade ON-LINE/

ELETRÔNICA no site www.vipleiloes.com.br, para alienação de veí-
culos pertencentes ao seu patrimônio e inservíveis ao seu uso, pelo Leilo-
eiro Público Oficial do Estado do Maranhão Sr. VICENTE DE PAULO 
ALBUQUERQUE COSTA FILHO , Matrícula 12/96-JUCEMA, nos 
termos da Lei n.º 8.666/93 e do Decreto n.º 21.981/32, em conformidade 
com o Contrato nº 018/2019 - ASSEJUR/SEGEP. O Edital com a lista de 
todos os veículos poderão ser retirados no site: www.vipleiloes.com.br,/lei-
lao e www.segep.ma.gov.br/licitacoes (site da SEAD). São Luis(MA), 20 
de março de 2024. Vicente de Paulo Albuquerque Costa Filho.

MARANHÃO PARCERIAS - MAPA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE EXTRATO DE RATIFI-
CAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2024 
- MAPA. PROCESSO Nº PROCESSO n°: 2024.630204.00339. 
A Empresa MARANHÃO PARCERIAS - MAPA, neste ato re-
presentado por seu Diretor-Presidente, Sr. CASSIANO PEREIRA 
JÚNIOR, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Federal 13.303/2016 no artigo 30, inciso II, “c” resolve RATIFI-
CAR o objeto da inexigibilidade de licitação, em favor da empresa 
NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, inscrita sob 
o CNPJ n.º 07.797.967/0001-95 referente a Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta de pes-
quisa e comparação de preços praticados pela Administração Pública 
(Banco de Preços) para atender as necessidades da Maranhão Parce-
rias – MAPA, com valor total de R$ 11.960,00 (onze mil novecentos 
e sessenta reais). ÓRGÃO: MAPA/MA. UNIDADE ADMINISTRA-
TIVA SOLICITANTE: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA-
ÇÃO - CPL. CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 43.1.06.03. Despe-
sas com Serviços de Terceiros; 3.1.06.03.001.045. Licença de Uso de 
Software. FONTE DO RECURSO: RECURSOS DIRETAMENTE 
ARRECADADOS. EXERCÍCIO FINANCEIRO: 2024/2025. VA-
LOR ESTIMADO. VALOR: R$ 11.960,00 (onze mil novecentos e 
sessenta reais). São Luís/MA, 19 de março de 2024. CASSIANO 
PEREIRA JÚNIOR. Diretor-Presidente da MAPA. CASSIANO 
PEREIRA JÚNIOR Diretor – Presidente da MAPA.

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM PEDRO – MA

AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO. INEXIGIBILIDADE nº 001/2024 para Contratação de 
empresa especializada para execução dos Serviços de Consultoria e 
Assessoria Jurídica para suprir as necessidades da Câmara Munici-
pal de Dom Pedro – MA, pelo prazo de 12 meses, com atualizações 
para adequação nos termos do Lei 14.133/2021, Art. 74, I - Inexigi-
bilidade - Fornecedor ou Prestador de Serviço Exclusivo, conforme 
Processo Administrativo nº 01030001/2024, cujo contratação deverá 
ser celebrada com a empresa: ANDREIA RAMADA SOCIEDADE 
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ: 43139563/0001-78, Com 
endereço na AV. Dos Holandeses sala nº 1307, EDIF. THEC OFFICE 
nº 06, cep: 65077-357, PONTA D AREIA, SÃO LUÍS -MA. ADVO-
GADA ANDREIA RAMADA UTTA FRAZÃO Representante Legal 
da Empresa. A contratação terá seu VALOR TOTAL: R$ 192.000,00 
(Cento e noventa e dois mil reais) ANUAL, em conformidade com 
a proposta apresentada. DOM PEDRO – MA, 18 de março de 2024, 
ROSANGELA NOGUEIRA DA SILVA – PRESIDENTE DA CÂ-
MARA MIUNICIPAL DE DOM PEDRO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS - MA

AVISO DE CONVOCAÇÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BALSAS Após decisão emitida pela autoridade competente acerca 
do recurso e contrarrazão apresentados CONCORRÊNCIA PÚBLI-
CA Nº 10/2023, a Secretaria Municipal Permanente de Licitações e 
Contratos CONVOCA todos os representantes legais das empresas: 
IRCON CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N° 12.140.885/0001-03; 
CIRCULO ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 03.258.232/0001-
32; SEBASTIÃO PEREIRA FERREIRA JUNIOR – EPP, CNPJ nº 
00.938.996/0001-80; CONSTRUTORA CARDOSO LTDA, CNPJ 
N° 03.785.719/0001-73; AP EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 
N° 14.332.863/0001-70; ASCON LTDA, CNPJ N° 17.190.416/0001-
12; T R ENGENHARIA CONSTRUÇÃO E PROJETO LTDA, CNPJ 


